HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẾN TRE

Số: 13/2023/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bến Tre, ngày 05 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Quy định tỷ lệ phân cấp nguồn thu để lại cho ngân sách xã
từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất
trên địa bàn xã để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới
trên địa bàn tỉnh Bến Tre

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE
KHÓA X - KỲ HỌP THỨ 9
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Thực hiện Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025;
Xét Tờ trình số 3310/TTr-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh xin ban hành Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định tỷ lệ phân cấp nguồn thu để lại cho ngân sách xã từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất trên địa bàn xã để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bến Tre; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định tỷ lệ phân cấp nguồn thu để lại cho ngân sách xã (trừ xã đã được cấp có thẩm quyền công nhận là xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu) từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất trên địa bàn xã để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bến Tre.

2. Đối tượng áp dụng:

a) Tất cả các xã trên địa bàn tỉnh Bến Tre (trừ xã đã được cấp có thẩm quyền công nhận là xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu);
b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.
Điều 2. Quy định tỷ lệ phân cấp nguồn thu để lại cho ngân sách xã
1. Phân cấp tỷ lệ phần trăm (%) nguồn thu để lại cho ngân sách xã từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất (sau khi hoàn trả kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng theo quy định của pháp luật) trên địa bàn xã (phần ngân sách huyện, thành phố được điều tiết) như sau:
a) Đối với các xã đã được cấp có thẩm quyền công nhận là xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: 30%.

b) Đối với các xã đã được cấp có thẩm quyền công nhận là xã đạt chuẩn nông thôn mới: 50%.
c) Các xã còn lại: 80%.
2. Nguồn vốn trích để lại cho ngân sách xã theo quy định tại Khoản 1 Điều này được sử dụng để thực hiện các nội dung xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 và các văn bản sửa đổi, bổ sung khác (nếu có).
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 07/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 7 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định tỷ lệ phần trăm (%) trích để lại cho ngân sách xã nguồn thu từ đấu giá quyền sử dụng đất, giao đất có thu tiền sử dụng đất trên địa bàn xã để thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Bến Tre.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre khóa X, kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 05 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày 15 tháng 7 năm 2023./.

	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Quang Triệu